

16. april 1999

Jagtpælen.*)

Så er det tiden, at I hører lidt fra foreningen. Da der ikke har meldt sig nogen, som redaktør af et medlemsblad, fortsætter vi i brevform, der satses på et nyhedsbrev en gang i kvartalet.

Hvis medlemmer har noget stof, ideer eller projekter som skal tages op i M.C.Æ .Regi er I altid velkommen til at henvende jer til bestyrelsen.

Fra januar og til nu er der hovedsagelig arbejdet med maritim uge i Ærøskøbing og med projektet omkring "Eriksens Plads."

Til begge opgaverne er der nedsat to besætninger, bestående af mandskab fra vor medlemskreds og folk fra bestyrelsen.

"Eriksens Plads" Hvor er vi nu?

Et meget velvilligt havneudvalg i Marstal har stillet et areal til rådighed, hvor vi så kan pleje vor nostalgiske ideer, til gavn og glæde for folk og fæ.

Arbejdsgruppen omkring pladsen har gjort og gør stadig et godt stykke arbejde, når vi kommer så langt, så der skal ske noget rent praktisk, håber vi at medlemmerne vil være med til at sætte deres præg på området, så det lever op til foreningens formålsparagraf.

Her medfølger en skitse og "Visualisering" af Eriksens Plads.

Maritim uge i Ærøskøbing, ja der er noget helt konkret, (se under aktiviteter).

Vi mangler flaggaster, kustoder, søkoner, sømænd og andet godt folk, til praktisk hjælp. Hvis I kan afse lidt tid til hjælp og hygge på havnen, så gi et praj.

Der arbejdes på at Ærø bliver koblet på Æble Racet, så der forhåbentlig bliver nogle fartøjer der sejler fra Ærø. Ligeledes kommer der en medlems sejlads hen i eftersommeren, hen over vinteren holdes lidt film og foredrag. Generalforsamlingen er fastsat til D 21-1-2000 så sæt et kryds i kalenderen, efter generalforsamlingen vil der være spisning.

*)Jagtpælen vil fremover være navnet på denne publikation, det var navnet på en publikation, som desværre er gået ind for mange år siden, det havde den herligste duft af sprit, var fabrikeret på spritduplikator, indholdet af bladet var noget anderledes, end i denne publikation, men var dog meget maritimt inspireret. Jeg håber ikke at få en sag på halsen ved at "stjæle" navnet, da jeg ved at redaktøren af den gamle "Jagtpæl" er yderst aktiv endnu.

Som noget nyt vil der for fremtiden være en kort beskrivelse af et kulturhistorisk bevaringsværdig fartøj, så kan man på turen havnen rundt kende de smukke skibe der ligger der, ligeledes lidt af deres historie. Det første af forhåbentlig en lang række, der bliver præsenteret er "Meta", som vi tit ser i vore havne, da den sejler dag charter fra Marstal og Ærøskøbing

Venlig hilsen p.b.v.
Maritimt Center Ærø